ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

КАРАКАШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Сирин Батыршин, д.33,

с.Каракашлы, 423961

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ КӘРӘКӘШЛЕ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

Сирин Батыршин урамы, 33йорт,

Кәрәкәшле авылы, 423961

Тел.:(85593) 4-21-21, факс:4-21-21, e-mail: Karak.Utz@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                     КАРАР

  № 24                          11.12.2025 года

Об утверждении плана работы

учебно-консультационного

пункта по гражданской обороне

и защите от чрезвычайных

ситуаций в Каракашлинском

сельском поселении Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан

  В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998 №  28-ФЗ «О гражданской обороне», во исполнение постановлений

Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке

населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера» и от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения о

подготовке населения в области гражданской обороны»,  Уставом

Каракашлинского сельского поселения Ютазинского  муниципального   района

Республики Татарстан, Исполнительный комитет Каракашлинского сельского

поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан п о с т а

н о в л я е т:

1.   Утвердить план работы с неработающим населением в учебно-

консультационном пункте по гражданской обороне и защите от чрезвычайных

ситуаций в Каракашлинском сельском поселении Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан  на 2026 год (Приложение);

2. Разместить настоящее постановление на сайте Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан в составе Портала

муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала органов

государственной власти и местного самоуправления «Официальный Татарстан»

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

http://jutaza.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

       Глава  Каракашлинского

       сельского поселения:      М.Н.Мусин

Приложение

к постановлению

исполнительного комитета

Каракашлинского сельского поселения

Ютазинского муниципального района РТ

от 11 .12.2025 г № 24

ПЛАН

работы учебно-консультационного пункта ГОЧС   Каракашлинского

сельского клуба на 2026 год по  подготовке неработающего населения

Наименование темы   Консультации
Количество

часов

3 4 5

Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия

населения по предупредительному сигналу

"Внимание всем!" и речевым информациям штабов по

делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям

лекция

0,5

Классификация ЧС природного и техногенного

характера, ЧС, наиболее характерные для мест

проживания

лекция
0,25

Аварийные химически опасные  вещества, их

воздействие на организм человека, предельно

допустимые и  поражающие концентрации

лекция
0,25

Средства коллективной и индивидуальной защиты

населения, медицинские средства индивидуальной

защиты населения

лекция
0,5

Оказание само- и взаимопомощи при ранениях,

кровотечениях, переломах, ожогах, основы ухода за

больными

Просмотр

видеофильма,

практико-

теоретическое

занятие

1

Повышение защитных свойств домов (квартир) от

проникновения радиоактивной пыли и аварийных

химически опасных веществ.

викторина
0,5

Защита населения путем эвакуации, порядок

проведения эвакуации

Просмотр

видеофильма,

практико-

теоретическое

занятие

1

Действия населения при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций природного характера

(бури, наводнения, лесные пожары)

Урок вопросов и

ответов 0,5

Защита продуктов питания, фуража, воды от

заражения радиоактивными, отравляющими

веществами и бактериальными средствами

Просмотр

видеофильма 0,5

Особенности защиты детей. Обязанности взрослого викторина 0,5

населения по ее организации

Выполнение противопожарных мероприятий,

локализация и тушение пожаров

Просмотр

видеофильма
0,5

Действия населения при угрозе и совершении

террористических актов

практико-

теоретическое

занятие

1

Обсервация и карантин, правила поведения

населения при выполнении изоляционно-

ограничительных мероприятий

практико-

теоретическое

занятие

0,5

Опасности, возникающие при ведении военных

действий или вследствие этих действий. Основные

способы защиты населения при ведении военных

действий или вследствие этих действий

беседа

1

Морально-психологическая подготовка населения к

действиям в чрезвычайных ситуациях

дискуссия
0,5

Начальник УКП  ГОЧС ___________________ Э.Ф.Исхакова